
COMUNE DI TRIUGGIO
Provincia di Monza e Brianza

N. 44 28/04/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

Originale

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  DI  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022- 2024

L’anno  duemilaventidue addì  ventotto del  mese di  Aprile alle  ore  18.00 nella
Residenza Comunale, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei sotto indicati Signori:

COGNOME E NOME Qualifica Presenti

CICARDI PIETRO GIOVANNI Sindaco SI

CASIRAGHI MICHELE LUCA Assessore SI
COLOMBO FEDERICA Assessora SI
CATTANEO CLAUDIA Assessora SI
SALA PAOLO Assessore esterno SI

All’appello risultano: 

Presenti   5 Assenti  0

Assiste il  Segretario  Generale Dr. FERLISI  SALVATORE il  quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Il Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI  assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022-
2024

 
LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata  la  Legge 6 novembre  2012,  n.  190,  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e la  repressione  della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (di  seguito Legge 190/2012) e successive modifiche ed
integrazioni; 

Richiamato il  D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, modificato dal D.Lgs. 25 maggio
2016, n. 97; 

Dato atto: 
- che, in base alla suddetta Legge n. 190/2012, è stata assegnata ad ANAC, Autorità Nazionale Anticorruzione, la
competenza a provvedere all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione; 
- che, a livello periferico, la Legge n. 190/2012 impone all’Organo di indirizzo politico l’adozione del Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione (PTPC), su proposta del Responsabile anticorruzione, ogni anno entro il 31 gennaio; 

-  che con deliberazione n.  1 del 12 gennaio 2022 ad oggetto “Adozione e pubblicazione dei PTPCT 2022-2024:
differimento del termine al 30 aprile 2022” l’ANAC ha deliberato di differire al 30 aprile 2022 il termine di cui all’art. 1,
comma 8 Legge 190/2012; 

- che l’articolo 1, comma 9, della Legge n. 190/2012 definisce le esigenze a cui deve rispondere il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione; 

Visto: 

- che il  D.L. 80/2021 convertito, con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021 n.113 all’articolo 6 ha previsto che le
pubbliche amministrazioni con più di 50 dipendenti adottino il PIAO (Piano integrato di attività e organizzazione), al fine
di raggruppare e razionalizzare molti degli atti di pianificazione cui sono tenute le amministrazioni, incluso il Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

Atteso che il nostro ente ha 33 dipendenti per cui non è tenuto a questo adempimento; 

Dato atto pertanto: 

- che in base alla normativa ad oggi vigente, gli adempimenti a carico degli Enti Locali sono quindi ancora quelli definiti
dalla Legge n. 190/2012 sopra richiamati; 

-  che il  PTPCT 2022-2024 che si  approva con la  presente Deliberazione è un Piano di  transizione,  in  attesa di
indicazioni normative puntuali che orientino le pubbliche amministrazioni; 

Visto  che  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2022-2024  (DUP)  approvato  con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31/3/2022, ha previsto l’esecuzione degli  adempimenti in materia di
trasparenza, e di normativa anti-corruzione ( quali  l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della trasparenza 2022/2024 tenendo conto delle indicazioni  dell'ANAC,  la  prosecuzione dell’attività  di  controllo
successivo  di  regolarità  amministrativa  in  modo  coordinato  con  l'attività  di  contrasto  alla  corruzione,  nonché  gli
interventi formativi su tematiche connesse all’applicazione della normativa in materia di anticorruzione e trasparenza e
l’integrazione   tra  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  e  gli  altri  strumenti  di
programmazione, in particolare il ciclo della performance);

Vista la Delibera di ANAC n. 1310 del 28/12/2016 contenente le prime Linee guida sull’attuazione degli obblighi di
pubblicazione contenuti nel D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 
Vista la Delibera di ANAC n. 1064 del 13/11/2019 di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2019; 

Considerato che sono stati effettuati incontri con l'organo di indirizzo per illustrare e condividere la relativa proposta del
Piano  Triennale  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza,  nonché  le  risultanze  dell'attività  di
monitoraggio, acquisendo gli indirizzi politici necessari; 



Visto il decreto del Sindaco n. 6 del 14/12/2017 con cui è stato nominato quale Responsabile della Prevenzione della
Corruzione e della trasparenza di questo Ente il Segretario Generale vigente; 

Esaminata  la  proposta  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza  2022-2024
predisposta  dal  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e della  Trasparenza  di  questo  Ente e  ritenuta
meritevole di approvazione, in quanto corrispondente alle indicazioni desumibili dalla normativa richiamata, dalle Intese
assunte  in  Conferenza  Unificata  tra  Governo,  Regioni  ed  Enti  Locali,  dagli  indirizzi  espressi  nei  Piani  Nazionali
Anticorruzione, nonché dal Piano Nazionale Anticorruzione approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre
2019 e dalle Linee guida sull’attuazione degli  obblighi di pubblicazione di  cui  alla Delibera ANAC n.  1310 del 28
dicembre 2016; 

Preso atto che il contenuto della proposta di PTPCT per la parte relativa alla prevenzione della corruzione, tenuto
conto del ruolo attivo assegnato ai Responsabili  di Settore (P.O.) in materia di azioni volte alla prevenzione della
corruzione in base alle previsioni del novellato art. 16, comma 1, lett. l-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, è stato condiviso
con le figure apicali dell’Ente; 

Ritenuto  pertanto  opportuno  approvare  il  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  e  della  Trasparenza
(PTPCT) 2022-2024, quale atto di indirizzo; 

Richiamato l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U. Ordinamento EE.LL.; 

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile previsto dall’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs. 18- 
8-2000 n. 267 che fa parte integrante della presente deliberazione;

A voti unanimi favorevoli resi nelle forme legali;

DELIBERA

1) Di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (PTPC triennio 2022-2024), comprensivo del 
Programma triennale della trasparenza e l'integrità 

2)  Di dare atto che l'approvato Piano triennale per la prevenzione della corruzione e Trasparenza-Integrità (triennio
2022-2024) sostituisce integralmente il precedente PTPC 2021-2023; 

3)Di disporre che ogni Responsabile di Settore provvede all’adempimento delle azioni e delle prescrizioni ivi previste,
in osservanza della normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza; 

4) Di demandare alla Responsabile del Settore Amministrativo e della Comunicazione l’immediata pubblicazione del
Piano sul sito istituzionale dell'ente nella Sezione Amministrazione Trasparente;

5) Di demandare all’Ufficio Segreteria di trasmettere il link di pubblicazione del Piano in oggetto ai Responsabili di
Settore ed a ciascun dipendente del Comune; 

Con successiva votazione e stante l’urgenza di approvazione entro il 30/4/2022 e di applicazione del Piano in oggetto;  

6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI TRIUGGIO

Pareri

72

APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA
TRASPARENZA 2022- 2024

2022

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/04/2022

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Rizzi Emanuela

Parere Tecnico

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' TECNICA FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/04/2022

Ragioneria

Data

Il parere Favorevole  è espresso ai sensi dell’art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000.

Di Girolamo Susanna

Parere Contabile

Si dichiara che ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 s.m.i. e del D.Lgs. n. 39/2013 non sussiste alcun conflitto di
interessi, nemmeno potenziale, nei confronti del Responsabile del procedimento in oggetto. Si esprime PARERE DI
REGOLARITA' CONTABILE FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto in formato digitale.

IL PRESIDENTE
Sig. CICARDI PIETRO GIOVANNI 

IL  SEGRETARIO GENERALE
Dr. FERLISI SALVATORE

G.C. n. 44 del  28/04/2022


